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اردیبهشت سال 1398 و در جریان بازدید رهبر انقلاب از نمایشگاه 
کتاب، توضیحاتی درمورد برگزاری یک جایزه ادبی ویژه داده شد. زمانی 
که رهبری در غرفه مجمع ناشران انقلاب اسلامی حضور داشتند؛ میثم 
نیلی، مدیرعامل مجمع ناشران از جایزه ادبی فلسطین و مشارکت با 
ناشران و انجمن های ادبی کشورهای عربی صحبت کرد و بعد هم از 
کارهای ایجابی که برای مقابله با جریان تطهیر پهلوی در حوزه کتاب 
انجام داده بودند در قالب جایزه شهید اندرزگو سخن گفت. رهبر انقلاب 
در همین رابطه گفتند: »پهلوی ها مظهر وابستگی بودند. رضاخان را 
یم قاجار  انگلیسی ها آوردند و محمدرضا را آمریکایی ها. پهلوی ها از رژ
تا جایی که توانستند چهره سازی زشت کردند. هرچند دروغ هم نیست. 
قاجار هیچ عقبه و محبوبیتی ندارد. اگر می خواستیم مفاسد پهلوی را 
بیان کنیم، باید 1۰ برابر اینکه تولید شده تولید می کردیم. ناشران ما باید 
نویسنده ها را پیدا و در این باره تولید کنند.« حالا این جایزه امسال به 
سومین دوره خود رسیده است و شب گذشته مراسم اختتامیه آن برگزار 
شد؛ جایزه ای که حتما می تواند در شناخت پهلوی ها به نسل جدید 
کمک کند. بارها از نوشتن کتاب مخصوصا برای نسلی که در فضای 
مجازی با شبهات فراوان در این حوزه مواجه می شوند، صحبت کردیم. 
اما نکته ای که باید در قالب این جایزه دید، استفاده از ظرفیت هایی 
که برای نسل جدید می تواند جذابیت داشته باشد. پادکست یکی از 
یادی پیدا کند.  این موارد است که در این سال ها توانسته مخاطبان ز
کاری که در رادیو مضمون انجام گرفت. پادکست »محمدرضا پهلوی، 
آن طور که فکر می کرد، آن گونه که حکومت می کرد« بسیار پرمخاطب 
شد و خیلی ها را با خود همراه کرد. حتما گذاشتن بخش های جدید 
می تواند آورده های بیشتری برای این جایزه داشته باشد که هدفش 
شناخت پهلوی است. در گزارش امروز نگاهی داشتیم به بخش کودک 
و نوجوان این جشنواره و همین طور برگزیده های بخش های مختلف آن. 

   ادبیات کودک و نوجوان در مسیر رشد
بخش کودک و نوجوان یکی از بخش های این دوره از جشنواره بود که توجه 
ویژه ای به آن شد. نفیسه سادات موسوی، داور بخش کودک و نوجوان جایزه 
یابی کلی از فضای ادبیات کودک و نوجوان در گفت وگو  شهید اندرزگو در ارز
با »فرهیختگان« گفت: »وضعیت ادبیات کودک و نوجوان امروز ما وضعیت 
سهل و ممتنع است. از لحاظ تعداد آثار و گرایش خانواده ها به خریدن آثار و 
گر به  یم اما ا قرار دادن کتاب در سبد فرهنگی بچه هایشان اوضاع خوبی دار
آثاری که منتشر و خریداری می شود دقیق تر نگاه کنیم متاسفانه در چندسال 
اخیر شاهد کمترین تناسب آنها با فرهنگ ایرانی اسامی مان بوده ایم. 
ی می شود که متاسفانه از  درحال حاضر کتاب هایی برای نوجوانان خریدار
فضای ایرانی ما دور است و متاسفانه در بسترهایی اتفاق می افتد که فرهنگ 

ایرانی با آن فاصله دارد.« 
موسوی ادامه داد: »بنده بخشی از این تقصیر را متوجه مولفان و ناشران 
که آثار تالیفی ما کم است و کتب تالیفی هم که وجود دارد  می دانم؛ چرا
ی آنهاست به طور مثال موانع اقتصادی، مثا هزینه تمام شده  موانعی پیش رو
زحمت نویسنده که بخواهد زمان قابل قبولی را برای تولید یک کتاب خوب 
و مناسب برای قشر حساس نوجوان تولید کند، بالاست و برای ناشر صرفه 
ی  اقتصادی ندارد و ناشر ترجیح می دهد به کتاب های ترجمه و خارجی رو
بیاورد. البته  تبلیغ های خوبی هم برای آن کتاب ها می شود که این هم ظرفیتی 

است که کمتر در اختیار مولف های ما برای کتب تالیفی قرار می  گیرد.« 

   کیفیت آثار تالیفی با رشد روبه رو بوده است
گر بخواهم درکنار این هشدار  این کارشناس حوزه کودک و نوجوان افزود: »ا
، به یک اتفاق خوب اشاره کنم باید بگویم که کیفیت کتاب های  یا تلنگر
تالیفی در این چندسال خیلی بهتر شده و مبنای پژوهشی در این کتاب ها 
بیشتر نمایان است و تکرار و عامه پسند بودن کنار رفته و یک سری مباحث 
یک که گنجاندن آن در کتاب برای قشر کودک و نوجوان واقعا سخت  ایدئولوژ
است به شیوه های هنرمندانه تری وارد ادبیات داستانی کودک و نوجوان شده 
است که اینها اتفاقات خوبی است که می افتد و به نظر من باید این اتفاقات 
خوب را شناسایی، گلچین، تقویت و به شیوه های مختلف حمایت کرد که 
از آنجا که قشر نوجوان با مدیا پیوند دارد و به رسانه آنقدر نزدیک هستند، 
... برای این قشر  ما باید حتما پیوست های رسانه ای، پویانمایی، پی نما و
در نظر بگیریم و زمانی که با کتاب خوبی آشنا می شویم که مفید و مناسب 

یم.«  است حتما باید به سرعت سراغ پیوست رسانه ای آن برو

   با کتابی جذاب و مفید برای نوجوانان روبه رو هستیم
نفیسه سادات موسوی در معرفی کتاب چاپیدشاه، به قلم سپیده انوشه که 
به عنوان نامزد این جایزه انتخاب شده است، گفت: »جلد کتاب اولین 
نکته ای است که توجه افراد را برای خریدن یا نخریدن جلب می کند. 
ی جلد کتاب برای نوجوانان به خودی خود  ی استفاده شده رو تصویرساز
جذاب است و فارغ از محتوایی که درحال نمایش است، تصاویر مختلفی 
ی طرح جلد شاهدیم که حس طنز بودن را به مخاطب منتقل می کند  را رو
ی  و توجه او را به خود جلب می کند. نکته بعدی عنوان کتاب است که باز
واژگانی و آشنایی زدایی است و حس خوبی را به کشف بیشتر کودک و نوجوان 

، اسم پژوهشگر  ی طرح جلد، عاوه بر اسم نویسنده و تصویرگر می دهد. ما رو
اثر را نیز شاهد هستیم؛ با وجود اینکه سپیده انوشه، نویسنده و پژوهشگر 
یخ است اما از یک پژوهشگر دیگری بهره برده که این امتیاز بالایی برای  تار

این کتاب محسوب می شود.« 
این کارشناس حوزه کودک و نوجوان افزود: »شیوه کتاب چاپید شاه 
یخ برای قشر بزرگسال هم کار چندان  مستندروایی است. پرداختن به تار
یخ  یخ یک تیغ دولبه است؛ افراد یا به تار که مساله تار آسانی نیست؛ چرا
عاقه مند هستند یا نمی توانند این کتاب  ها را بخوانند و پس می زنند و 
یخ را به شیوه  ی خوش نشان نمی دهند. اینکه برای نوجوان بخواهیم تار رو
ی بخواهیم بنویسیم، حتما کار دوچندان سختی است. من  مستند نگار
گر نوجوانان به درستی در معرض این کتاب قرار بگیرند و  مدعی هستم ا
کتاب را به درستی به  آنها معرفی کنیم و در اختیارشان قرار داده شود، خودشان 

مشتاق آن شده و به سمتش می روند.« 
موسوی گفت: »این کتاب برای نوجوانان جذاب و مفید است؛ چراکه اتفاقاتی 
آورده شده که مستند است و شبهاتی که درباره پهلوی ها وجود دارد و گفته 
می شود و نوجوانان نیز ناخواسته بدون اینکه بخوانند و بدانند در معرض 
آن قرار می گیرند. خوبی هایی به پهلوی ها نسبت داده می شود که نوجوانان 
ی وقایع  اطاع دقیقی از مساله ندارند و فقط آن را تکرار می کنند. این کتاب رو
و اتفاقات مهم دوران پهلوی اول و دوم دست گذاشته و شبهاتی را که نُقل 
زبان نوجوانان و جوانان است، مطرح می کند و پاسخ می دهد. ما کتاب های 
یم اما وجه تمایز این کتاب نسبت به سایر آثار که برای  ی دار پژوهشی بسیار
نوجوان عاقه مندکننده است، این بوده که اقتضائات یک نوجوان را درنظر 
یخ و مستند  گرفته است. شاید نوجوان نسل امروز حوصله چندانی برای تار
خواندن نداشته باشد، از این رو این کتاب محتوا را برایش لقمه لقمه کرده 
و به صورت مصداقی به آن پرداخته شده است. این کتاب از محتواهای 
بصری و مدیای موردعاقه نوجوانان درکنار متن بهره گرفته است. در کتاب 
ی را شاهد هستیم که به نوجوان  ی های بسیار اطاع نگاشت ها و تصویرساز
کمک می کند درکنار هر چند صفحه ای که مطالعه می کند اطاعات 
هوشمندانه ای و مطابق با سلیقه  اش را به دست بیاورد. نویسنده این کتاب 

ی هستند.«  یخ پژوهش بودن یک نویسنده قدر عاوه بر تار

   چاپید شاه مصداق بارز جهاد تبیین است
موسوی با گریزی به بیانات اخیر مقام معظم رهبری درخصوص جنگ روایت ها 
و جهاد تبیین گفت: »این کتاب یکی از نمونه های بارز جهاد تبیین به نظر 
می رسد و در زمینه پهلوی یک جنگ روایت هاست. در جنگ روایت ها این 
مهم است که چه چیزی، به چه شیوه ای و توسط چه کسی روایت می شود. 
ی نسبت به روایت یک معلم  یخ پژوه روایت کند تفاوت بارز وقتی یک تار
دینی برای نوجوان دارد و قابل تامل تر است. شیوه پرداختن به این روایت ها، 
ی ها و اطاع نگاشت ها و  اختصار و کوتاه بودن، ترکیب شدن تصویرساز
یخ است و این  همچنین قلم طنز نویسنده با وجود اینکه درحال نگارش تار
اثر را به شکل داستانی درآورده، موجب شده که این کتاب را به داستانک 
یخ تبدیل کند. این کتاب با زبان و بیان  نمک دار درباره اتفاقات واقعی و تار
موردقبول یک نوجوان نگاشته شده است. »چاپیدشاه« بدون جهت گیری، 
ی از شبهات  روایت گر اتفاقات است و در دل این روایت های واقعی بسیار
کید و تصریح پاسخ داده شده است. مخاطب نوجوان با هویت  بدون نیاز به تا
انقاب از شکل گیری تا اتفاق افتادن آشنا می شود و با مردمی بودن و زنده 

بودن و پویا بودن انقاب را در این کتاب شاهد خواهد بود.« 

   مراحل انتخاب کتاب برتر و جوایز آن چیست؟
یخ انقاب می پردازد و برای مقابله  این جایزه به موضوع روایت صحیح از تار
یخ معاصر و جلوگیری از بزک کردن چهره پهلوی ها در سال 96  با تحریف تار
تاسیس شده است. مهدی سلیمانی دبیر اجرایی این جایزه در گفت وگو با 
»فرهیختگان« درباره فرآیند داوری جایزه شهید اندرزگو گفت: »در جایزه شهید 
، داوران هر بخش آثار برتر هر حوزه را معرفی می کنند و ما تمامی آثار  اندرزگو
معرفی شده توسط داوران را مورد تقدیر قرار می دهیم. در مرحله بعد و با هدف 
مشارکت بیشتر نخبگان در انتخاب آثار برتر هر حوزه، آثار معرفی شده توسط 
داوران را برای حدود 30 نفر از اهالی فرهنگ، ادبیات و رسانه ارسال می کنیم 
و از آثاری که بیشترین آرای نخبگانی را کسب کرده باشند به طور ویژه تقدیر 
می کنیم. در این دوره آثاری که بیشترین آرا را کسب کنند، یک تندیس و لوح 
، 57 میلیون تومان جایزه نقدی و یک سفر عمره را از آن خود می کنند  تقدیر
و دیگر نویسندگان، لوح تقدیر به عاوه 42 میلیون تومان جایزه نقدی را 
یافت خواهند کرد. عاوه بر این ضمن تقدیر از ناشران این آثار از هر کتاب  در
هم عددی بین 1500 تا 2000 نسخه توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور خریداری می شود که جدا از نگاه حمایتی 
یع آثار در کتابخانه های عمومی  یم با توز این جایزه از ناشر و نویسنده، امیدوار

و سطح کشور دسترسی به این کتاب های خوب و خواندنی تسهیل شود.«

   چه آثاری منتخبان هیات های داوری دومین دوره 
جایزه شهید اندرزگو شدند؟

یخ، از بین سه کتاب »مبارزه به روایت شهید اسدالله  در بخش روایت تار
لاجوردی«، »ننگ سالی« و »پرده دوم«، کتاب »مبارزه به روایت شهید 
یافت  سیداسدالله لاجوردی« توانست بیشترین آرای هیات نخبگانی را در
کند. همان گونه که از عنوان کتاب معلوم است ، این کتاب شامل زندگی 
یک شخصیت برجسته بوده و زندگی و کنش های اجتماعی او محور 

اصلی کتاب است. بخشی از خاطرات شهید لاجوردی به خواهش و اصرار 
دوستانش، طی مصاحبه هایی در نیمه دوم سال 135۸ ضبط و ثبت شده 
کنون به همت انتشارات ایران و جواد اسامی، نویسنده آن، می تواند  و هم ا
یخی استفاده شود. شهید لاجوردی در این خاطرات،  به مثابه یک سند تار
یانات  ضمن ترسیم فضای مبارزاتی پیش از انقاب، به نحوه آشنایی با جر
مردمی انقاب پرداخته و گوشه ای از فعالیت هیات موتلفه اسامی را نیز 
یم  به تصویر کشیده است. او در کنار ترسیم سابقه مستمر دستگیری در رژ
یم با مردم انقابی می پردازد و با جزئیات به شرح  گذشته، به نوع برخورد رژ
آنچه نیروهای شاه بر سر مردم کوچه و بازار آوردند، اشاره می کند. تشریح 
وضعیت خود در زندان و انواع شکنجه هایی که دیده و تقابل های موجود 
میان نیروهای مذهبی با اعضای سازمان مجاهدین خلق و مارکسیست ها، 
اوج روایت هایی است که شهید بیان کرده و نویسنده با ساده ترین کلمات 
آنها را برای مخاطب تدوین کرده است. یکی از بخش های کتاب که خواننده 
را به تأمل وامی دارد، پرداختن به زوایای تفکرات التقاطی سازمان مجاهدین 

خلق درباره موضوعات مختلف است. 
 : در بخش کودک و نوجوان دو کتابی که نامزد این دوره بودند عبارتند از
»چاپیدشاه« و »بزرگ شدی ریزه میزه«. هیات نخبگانی سومین دوره جایزه 
شهید اندرزگو بیشترین آرای خود را به کتاب »چاپیدشاه« داد و این اثر به عنوان 
یخ  منتخب این بخش معرفی شد. کتاب چاپید شاه یک اثر مستند از تار
حکومت پهلوی بر سرزمین مان است که قلم ساده، روان، صمیمی، جذاب 
و شیرین آن مخاطب را تا انتهای کتاب با خود همراه می کند. یکی دیگر از 
ویژگی های کتاب چاپید شاه این است که نویسنده در پایان هر فصل که 
یخ معاصر به نگارش درآورده، نکات  براساس مستندات و پژوهش های تار
اساسی و چکیده وقایع را به صورت اینفوگرافی هایی قرار داده تا به خوبی آنچه 
یخ گذشته، در ذهن مخاطب ثبت کند. با اینکه چاپید شاه یک کتاب  در تار
منبع نیست، باید به این موضوع اشاره کرد که به دلیل وجود اینفوگرافی های 
انتهای هر فصل، به یک کتاب مرجع تبدیل شده است. به نظر می رسد 
مهم ترین ویژگی کتاب، خود نویسنده است؛ نویسنده ای که دهه هفتادی 
است و حتی امام)ره( را ندیده اما در مقابل جریان تطهیر پهلوی قرار گرفته 
و می کوشد تا از انقاب اسامی دفاع کند. او در این کتاب برای نوجوانان 

یخ دعوت می کند.  روشنگری کرده و آنان را به درک درست از تار
داوران بخش داستان بلند و رمان بزرگسال از بین آثار راه یافته به دبیرخانه، 
پنج کتاب »چینی بندزن«، »داشی«، »فصل بی هراسی«، »فصل توت های 
ی دومین دوره جایزه شهید  سفید« و »گلوله فیروزه ای« را منتخبان هیات داور
اندرزگو در بخش »داستان بلند و رمان بزرگسال« معرفی کردند. در این میان 
رمان »فصل توت های سفید« و »گلوله فیروزه ای« انتخاب نهایی نخبگان این 
بخش شدند. رمان »فصل توت های سفید« با ویژگی هایی همانند فضاسازی 
مطلوب، شخصیت پردازی مقبول، گره های داستانی متعدد، پیرنگ جذاب، 
... اثری چندوجهی به شمار می آید که هر مخاطبی  زمان سازگار با روایت و
را تا پایان داستان همراه می کند. زبان روان و شیوا از دیگر ویژگی های این 
کتاب است اما شاید مهم ترین ویژگی کتاب استفاده از واژگان خاص و 
ویژه به فراخور دهه 50 و متناسب با هر شخصیت قصه باشد که نویسنده با 
ابتکار و تبحری شگفت از آن بهره برده است. کتاب با دایره واژگان گسترده 
، مزین شده و  و همچنین استفاده از اصطاحات و ضرب المثل های بسیار
این موضوع رمان سیده عذرا موسوی را چند پله بالاتر از کتاب های مشابه قرار 
ی می تواند جوانان ما را با جزئیات دوران ستمگری پهلوی  می دهد. چنین آثار
آشنا کند. »گلوله فیروزه ای« عنوان اولین اثر داستانی فهیمه شهابیان مقدم 
است که به همت انتشارات کتابستان به رشته تحریر درآمده و رمانی گیرا و 
یخ انقاب اضافه می کند. این کتاب، روایتگر  خواندنی را به لیست کتب تار
واپسین روزهای حکومت محمدرضا پهلوی در شهر بیرجند، زادگاه اسدالله 
علم، وزیر پر نفوذ سلطنت محمدرضا شاه است که از زبان دختری به نام 
یه دید اول شخص روایت می شود و ماجرای انقابی شدن یک  فیروزه و از زاو
طرفدار پهلوی را به تصویر می کشد. نقطه قوت داستان، روایت ساده و روزمره  
گرچه کتاب با شروعی معمولی و به دور از هیجان آغاز شده و کمی به  است. ا
 ، ی به نظر برسد، اما شخصیت فیروزه و اتفاقات پیش رو مذاق مخاطب تکرار

خواننده را غرق در داستان می کند. 

   جایزه ای که به دستان جوانان رسید
یکی از نکات قابل توجه در این جایزه توجه ویژه به نوقلمان و نویسندگان 
جوان است. این جایزه در دوره قبلی خود با تقدیر از هفت نوقلم در این حوزه 
یش های این بخش توجه ویژه ای دارد و براساس اعام دبیر  نشان داد که به رو
جایزه، در این دوره، آثار بیش از 20 نوقلم به دبیرخانه رسیده است. عاوه بر 
این با نگاهی به آثار نامزد شده شاهدیم که در بین نامزدهای این جایزه سه 
نویسنده متولد دهه هفتاد وجود دارد که درباره انقاب اسامی و با هدف 
نشان دادن واقعیت های سیاه دوره پهلوی ها دست به قلم شده اند که دو 
نفر از آنان توانسته اند آرای هیات های نخبگانی را نیز کسب کنند و به عنوان 

اثر برتر معرفی شوند. 

   تجلیل از یک بانوی مجاهد
در مراسم اختتامیه جایزه ادبی شهید اندرزگو از همسر مجاهد این شهید، 
ی  کبری سیل سه پور نیز تجلیل شد. کبری سیل سه پور که در مقاطع بسیار
همراه شهید اندرزگو بوده و همراه با این چریک مبارز سختی ها و مشقات 
فراوانی را تحمل کرده است. چندی پیش کتاب خاطرات این بانوی مجاهد 

در انتشارات ایران چاپ و منتشر شده است. 
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